

**Reparația capitală a acceselor
principale și celor de rezervă la
grupele creșă la Grădinița de
Copii din s. Făgureni, mun.
Strășeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 398 735,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	24,00	1 074,14 1 066,14	25 779,41 25 587,41
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	89,00	77,54 73,79	6 900,89 6 567,14
3	CA03K	Beton simplu turnat in scari, accese pentru copii cu dizabilitati, beton simplu clasa C 16/20	m3	28,30	1 813,80 52,05	51 330,67 1 472,92
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	65,00	292,97 160,82	19 043,05 10 453,30
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	98,00	116,40 66,22	11 406,96 6 489,56
6	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	98,00	650,64 104,06	63 762,74 10 197,88
7	CH06A	Mina curenta din INOX	m	49,75	1 917,78 85,15	95 409,47 4 236,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			273 633,19
		Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %			15 601,06
		Cheltuieli de transport (VR) * 6 %	6 %			12 399,50
		Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 8 %	8 %			24 130,70
		Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %			6 515,28
		Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi				332 279,73
		TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %			66 455,95
						398 735,68
		Total deviz: Inclusiv salariu				65 004,40

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a acceselor
principale și celor de rezervă la
grupele creșă la Grădinița de
Copii din s. Făgureni, mun.
Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 398 735,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	203,75	94,60	19 274,75
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	94,25	94,60	8 916,05
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	166,60	94,60	15 760,36
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,71	94,60	3 283,57
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	44,78	94,60	4 236,19
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	143,06	94,60	13 533,48
		Total manopera				65 004,40

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,12	380,00	1 565,60
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,13	4 650,00	604,50
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,30	4 650,00	6 045,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,13	4 650,00	604,50
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 979,60	0,15	296,94
6.	2320187315789	Decofrol	kg	7,80	55,00	429,00
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,24	65,00	80,60
8.	24302261000001	Fuga	kg	40,58	55,00	2 231,90
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 308,82	2,45	3 206,61
10.	2661112800700	Placi pentru exterior cu dimensiunea 300 x300 mm	m2	101,95	450,00	45 877,50
11.	26631021000001	Beton C16/20	m3	29,59	1 650,00	48 823,50
12.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	633,47	7,50	4 751,02
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,75	23,00	224,25
14.	28121063057141	Mina curenta din INOX	m	49,75	1 825,00	90 793,75
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,25	42,00	682,50
16.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,98	65,00	193,70
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,98	4,00	19,92
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,35	25,00	108,75
19.	4100126202818	Apa	m3	4,75	25,00	118,75
		Total materiale de constructii				206 658,29

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,98	400,00	792,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,60	50,00	180,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,45	50,00	222,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	3,12	50,00	156,00
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,17	50,00	308,50
6.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	3,40	50,00	170,00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	1,18	50,00	59,00
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,65	50,00	82,50
		Total utilaje de construcții				1 970,50

Total	lei	273 633,19
Contribuții asigurări sociale (VR) * 24 %	24 %	15 601,06
Cheltuieli de transport (VR) * 6 %	6 %	12 399,50
Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 8 %	8 %	24 130,70
Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %	6 515,28
Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi		332 279,73
TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	66 455,95

Total deviz:

398 735,68

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparația capitală a acceselor principale
și celor de rezervă la grupele creșă la Grădinița
de Copii din s. Făgureni, mun. Strășeni**

Investitor: Primăria mun. Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			1 074,14
						1 066,14
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	94,60	747,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	94,60	318,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			25 779,41
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			77,54
						73,79
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	94,60	36,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	94,60	36,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		Cheltuieli directe	lei			6 900,89
3	CA03K	Beton simplu turnat in scari, accese pentru copii cu dizabilitati, beton simplu clasa C 16/20	m3			1 813,80
						52,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	94,60	47,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,75
	26631021000001	Beton C16/20	m3	1,0250	1 650,00	1 725,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	50,00	6,01
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0700	400,00	27,99
		Cheltuieli directe	lei			51 330,67
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			292,97
						160,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,00	3,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	42,00	10,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 650,00	93,00
		Cheltuieli directe	lei			19 043,05
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			116,40
						66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,45	31,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			11 406,96
6	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec	m2			650,64

1	2	3	4	5	6	7
		uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm				104,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2661112800700	Placi pentru exterior cu dimensiunea 300 x300 mm	m2	1,0300	450,00	468,14
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,50	48,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	55,00	22,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	50,00	0,09
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	50,00	0,84
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 762,74
7	CH06A	Mina curenta din INOX	m			1 917,78
						85,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,15
	28121063057141	Mina curenta din INOX	m	1,0000	1 825,00	1 825,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,45	1,71
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			95 409,47

APROBAT:

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primăria mun. Strășeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.